
WALIKOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N WAL IKOTA GORONTALO 

NOMOR 33 TAHUN 2018 

T E N T A N G 

P E R J A B A R A N ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H 

TAHUN ANGGARAN 2019 

DENGAN RAHMAT T U H A N YANG MAHA E S A 

WALIKOTA GORONTALO, 
Men imbang : a . bahwa da lam rangka mewujudkan pengelolaan keuangan daerah yang t ransparan , akuntabe l dan a k r u a l perlu 

d i s u s u n mekan isme penganggaran yang t e rs t ruktur dan sistematis sehingga mencakup se luruh r inc ian objek 

belanja, pendapatan dan pembiayaan; 

PERANGICAT 
DAS;RAH 

KABAG 
HUKUM S E K D A 

/ 
— ( 



- 2 -

Mengingat : 1. 

b. bahwa dengan d i te tapkannya Pera turan Daerah tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 

T a h u n Anggaran 2019 m a k a u n t u k me laksanakan Peraturan Daerah Tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 

Daerah T a h u n Anggaran 2019 perlu Penjabaran; 

c. bahwa berdasarkan pertim.bangan sebagaim.ana dim.aksud dalami h u r u f a dan hu ru f b per lu 

membentuk Peraturan Wal ikota Gorontalo tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 

T a h u n Anggaran 2019 ; 

Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang Pembentukan Daerah - daerah Tingkat 11 di Su lawes i (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 74 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 1999 tentang Penyelenggara Negara yang Be r s ih dan Bebas dar i Korups i , Ko lus i 

dan Nepotisme (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1999 Nomor 75 , Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 3851) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 38 T a h u n 2000 tentang Pembentukan Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2000 Nomor 258, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 4060) ; 

4. Undang-Undang Nomor 109 T a h u n 2000 tentang Kedudukan Keuangan Kepa la Daerah dan Wak i l Kepala Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2000 Nomor 210 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia 

Nomor 4028) ; 

PERI NGKAT 
SRAH 

KABAG 
HUKUM ASISTEN S E K D A 

J-



- 3 -

5. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2003 Nomor 47 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 

6. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nom.or 5, Tam.bahan Lem.baran Negara Republ ik Indones ia Norcior 4355) ; 

7. Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang Pemer iksaan Pengelolaan dan Tanggung J a w a b Keuangan Negara 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 66 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4400) ; 

8. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 tentang S is tem Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

I V » _ ] J U U X I J : V 1 1 1 U . V J 1 H . . 0 1 C I i c u i u i i ^KJ\j-r ixuxxxvji LKj-r, i dii iucixxcui XvX^i ixudi d i i ix(. .gdid x^x^pu uiiis. xxxxxxxxxx,c5Xd 

Nomor 4421) ; 

9. Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 tentang Perimbangan Keuangan a n t a r a Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 126, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4438) ; 

10. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5049) ; 

PERANGKAT 
DAEKAH 

KABAG 
HUKUM I o rv i vx jd 



- 4 -

1 1 . Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah beberapa ka l i d iubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nom.or 58, Tamibahan Lemxbaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5679) ; 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 24 T a h u n 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan P impinan dan Anggota 

Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 90 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4416) sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah terakhir dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 21 T a h u n 2007 (Lem_baran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2007 Nom.or 47 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4712) ; 

13. Pera turan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n Layanan U m u m (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4502) ; 

14. Pera turan Pemerintah Nomor 24 T a h u n 2005 tentang Standar A k u n t a n s i Pemer intahan (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 49 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4503) ; 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2005 tentang D a n a Per imbangan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2005 Nomor 137, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4575) ; 



- 5 -

16. Peraturan Pemerintah Nomor 56 T a h u n 2005 tentang S is tem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 138, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4576) sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 65 T a h u n 2010 (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 1 10. Tambahan I.emibara.n Nega-ra Republ ik Indonesia Nomor 5155) ; 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 57 T a h u n 2005 tentang Hibah Kepada Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2005 Nomor 139, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4577) ; 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2005 Nomor 140, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4578) ; 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 65 T a h u n 2005 tentang Pedoman Penyusunan dan Penerapan Standar Pe iayanan 

Minimal (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4585) ; 

20 . Peraturan Pemerintah Nomor 8 T a h u n 2006 tentang Pelaporan Keuangan dan Kiner ja Ins tans i Pemerintah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2006 Nomor 25 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4616) ; 

2 1 . Peraturan Pemerintah Nomor 1 T a h u n 2008 tentang Investas i Pemerintah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2008 Nomor 14, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4812) sebagaimana telah d iubah 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 49 T a h u n 2 0 1 1 (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 1 1 

Nomor 124, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5261) ; 

PERA 
DA 

NGKAT 
ERAH 

KABAG 
HUKUM ASISTEN S E K D A 

/ XT _ 



- 6 -

22 . Pera turan Pemerintah Nomor 30 T a h u n 2 0 1 1 tentang P in jaman Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2 0 1 1 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5219) ; 

23 . Pera turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2017 tentang Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemer intahan 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 23 , T a m b a h a n Len iba ian Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6641) ; 

24. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 

Daerah sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah terakhir dengan Peraturan Menteri Da lam Negeri 

Nomor 2 1 T a h u n 2 0 1 1 ; 

25 . Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 38 T a h u n 2018 tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 

Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2019 ; 

26 . Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 62 T a h u n 2017 tentang Pengelompokan Kemampuan Keuangan Daerah, 

ser ta Pertanggungjawaban Penggunaan D a n a Operasional (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 

Nomor 106); 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N WALIKOTA GORONTALO T E N T A N G P E N J A B A R A N ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A 

D A E R A H TAHUN ANGGARAN 2019 

PERA 
DAE 

NGKAT 
RAH 

KABAG 
HUKUM ASISTEN S E K D A 

x — ( 



- 7 -

Pasa l 1 

Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2019 terdir i a tas 

1. Pendapatan : 

a. Pendapatan Ash Daerah se jumlah 

b. D a n a Per imbangan se jumlah 

c. La in - la in Pendapatan Daerah Yang S a h se jumlah 

J u m l a h Pendapatan 

2. Be lan ja : 

a. Be lan ja T idak Langsung : 

1. Be lan ja pegawai se jumlah 

2. Be lan ja B u n g a se jumlah 

3. Be lan ja Subs id i se jumlah 

4. Be lan ja H ibah se jumlah 

5. Be lan ja B a n t u a n Sos ia l se jumlah 

6. Be lan ja Bag i Hash se jumlah 

Rp. 229.494.815.850,00 

Rp. 690.700.231.000,00 

Rp. 105.179.266.000,00 

Rp. 1.025.374.312.850,00 

Rp. 456.674.497.912,00 

Rp. 0,00 

Rp. 0,00 

Rp. 6 .571.200.000,00 

Rp. 5 .467.828.000,00 

Rp. 0,00 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

K A B A G 
H U K U M 

A S I S T E N S E K i )A 

t I 



7. Be lan ja B a n t u a n Keuangan se jumlah 

8. Be lan ja T idak Terduga se jumlah 

J u m l a h Be lan ja T idak Langsung 

b. Be lan ja Langsung : 

1. Be lan ja Pegawai se jumlah 

2. Be lan ja Ba rang dan J a s a se jumlah 

3. Be lan ja Modal se jumlah 

J u m l a h Be lan ja Langsung 

J u m l a h Be lan ja 

Surplus/(Defisit ) 

Pembiayaan : 

a . Pener imaan se jumlah 

b. Pengeluaran se jumlah 

Rp. 577.794.408,00 

Rp. 1.500.000.000,00 

Rp. 470.791.320.320,00 

Rp. 40 .284.308.936,00 

Rp. 416.680.395.081,00 

Rp. 109.848.375.074,00 

Rp. 566.813.079.091,00 

Rp. 1.037.604.399.411,00 

Rp. 0,00 

Rp. 17.230.086.561,00 

Rp. 5.000.000.000,00 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

K A B A G 
H U K U M 

A S I S T E N S E K D A 

; —h-



J u m l a h pembiayaan Neto 

S i s a Lebih Pembiayaan Anggaran T a h u n Berkenaan 

Rp. 12.230.086.561,00 

Rp. 0,00 

Pasa l 2 

R ingkasan Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 1 t e rcantum dalam lampiran 1 

Pera turan Wal ikota in i . 

Pasa l 3 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1 d ir inc i lebih lanjut dalam lampiran 11 

Peraturan Wal ikota in i . 

Pasa l 4 

Lamp i ran sebagaimana tersebut da lam Pasa l 2 dan Pasa l 3 merupakan bagian yang t idak terp isahkan dar i Pera turan Wal ikota in i . 

Pasa l 5 

Pe laksanaan penjabaran Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah yang ditetapkan da lam pera turan in i d i tuangkan 

lebih lanjut da lam Dokumen Pe laksanaan Anggaran Perangkat Daerah sesua i dengan ketentuan perundang-undangan. 

PERANGKAT 
DAARAH 

KABAG 
HUKUM ASISTEN SEKDA 

T -L-X / 



- 1 0 -

Pasa l 6 

Pera turan Wal ikota in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan Wal ikota Gorontalo in i dengan penempatannya da lam 

Ber i t a Daerah Kota Gorontalo 

Ditetapkan di Gorontalo 

pada tanggal, 31 l « s e K l « r 

WALIKOTA GORONTALO r 

2018 

D iundangkan di Gorontalo 

pada tanggal 3J • • B « » i i e r 

MARTRN A TAHA 

S E K R E T A R I S 

2018 

H KOTA GORONTALO 

I S L W L MAD J ID 

R E R I T A DAER_AH KOTA GORONTALO T A H U N 2018 NOMOR 3? 

P E R A N G K A T 
D i ^ R A H 

K A B A G 
H U K U M A S I S T E N S E K D A 

\ tin 


